1/2

www.jf-celas.pt

 FREGUESIA DE CELAS

NIF: 506 900 827

freg.celas@gmail.com

Tel: 936832763

CELAS-VINHAIS

5320-021 CELAS

Ata n.º 8/2023

--- Aos trinta e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, pelas vinte horas,

realizou-se na sede de junta uma reunião ordinária da freguesia com os três membros do

executivo da freguesia de Celas: o Presidente Hilário Santos Pires Martins, a Secretária

Catarina Miguel Fernandes e o Tesoureiro Roberto Manuel Nunes Gonçalves, com os

seguintes pontos de trabalho. --------------------------------------------------------------------------------

1- Calcetamento aldeia de Mós de Celas, -----------------------------------------------------------

2- Reforço colaboradora durante o mês de julho limpeza freguesia, -------------------------

3- Terreno para ampliação cemitério aldeia de Celas, -------------------------------------------

4- Apoio Comissão Fabriqueira de Celas. -----------------------------------------------------------

--- Ponto 1 – O executivo da junta de freguesia de Celas, adjudicou à empresa do sr.

Bruno Morais o calcetamento de 150m2 com fornecimento de material na aldeia de Mós

de Celas. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

--- Ponto 2 – A junta de freguesia de Celas, reforçou a equipa de limpeza das ruas com a

Sra. Augusta Amélia dos Santos, foi liquidado o valor de 520,00€ (quinhentos e vinte

euros) pelos dezanove dias de trabalho realizador durante o mês de julho do corrente

ano. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--- Ponto 3 – A junta de freguesia de Celas participou na assembleia geral extraordinária

de compartes da aldeia de Celas realizada no corrente mês, um dos assuntos tratados foi

o pedido do executivo da junta para a cedência do terreno para ampliação do cemitério da

aldeia de Celas, uma vez que se tratava de uma obra de interesse público. O assunto foi

mailto:freg.celas@gmail.com

2/2

www.jf-celas.pt

colocado a discussão e posteriormente a votação pelo presidente da assembleia de

compartes, foi aprovado por unanimidade dos presentes, em anexo consta a respetiva

cópia da ata da assembleia de compartes. ---------------------------------------------------------------

--- Ponto 4 – A Comissão Fabriqueira de Celas, solicitou apoio material para a

substituição do telhado da igreja matriz da aldeia de Celas, o executivo deliberou por

unanimidade proceder à compra do material em falta, ficando salvaguardado que seria

efetuado um pedido de reembolso do valor que viesse a ser despendido, uma vez que

que o Município de Vinhais comprometeu-se fornecer todo e qualquer material

necessário. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

--- E por não haver mais nada a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a presente

reunião pelas vinte e uma horas, da qual se lavrou a presente ata, que depois de lida e

aprovada vai ser assinada por todos os presentes. ----------------------------------------------------

O Presidente: ________________________________

A Secretária: ________________________________

O Tesoureiro: ________________________________